古路府发〔2024〕9号
重庆市渝北区古路镇人民政府

关于切实抓好2024年粮食生产工作的通知
各村民委员会、有关部门：

2024年是实施“十四五”规划的关键一年，抓好粮食和重要农产品生产，对保障我镇粮食安全供给具有特殊重要意义。为认真贯彻落实中央、市委、区委农村工作会议和2024年中央一号文件精神，保持我镇粮食稳产增产好势头，牢牢守住保障国家粮食安全底线，根据《关于切实抓好2024年大春粮食生产工作的通知》（渝北农发【2024】8号）文件精神，现结合我镇实际，就2024年粮食生产有关事宜通知如下。

一、指导思想

深入学习习近平总书记关于保障粮食安全系列论述、指示和批示精神，以新一轮千亿斤粮食产能提升行动为抓手，大力实施“藏粮于地、藏粮于技”战略，抓住“耕地利用、单产提升”这两个牛鼻子，分作物制定和落实好集成配套技术推广方案，加快推进良田良种良法良机良制融合，全力推进主要粮食作物大面积单产提升，确保2024年全镇粮食单产较上年增加1%以上。

二、目标任务

坚持因地制宜，提高复种指数，稳定粮食播种面积；根据品种特性，合理密植，充分发挥品种增产潜能。确保2024年全镇

粮食生产面积稳定在21294亩以上，其中：水稻播种面积7160亩、玉米播种面积6010亩、大豆播种面积1010万亩、其他粮食播种面积7114亩（各村目标任务见附件）。

三、重点工作

（一）抓耕地利用稳面积。一是认真贯彻落实耕地保护硬措施，大力改造和提升高标准农田，进一步巩固利用好耕地“非农化”和“非粮化”以及撂荒地整治成果，因地制宜推进复耕复种工作，推动粮油作物面积和产量双提升。二是加大经果林间（套）作粮油作物种植力度，特别是宜机化整治后的经果林，要积极探索垄上垄下作物种植新模式，促进经果林与粮油生产同步协调发展。三是做好作物种植规划和茬口衔接，努力提高复种指数，充分发挥土地生产潜能，旱地大力推广麦—玉—苕、豆—玉—苕、油—玉—苕、玉米大豆带状复合种植，稻田推广稻—油、稻—菜轮作等一年两熟或三熟种植模式。

（二）抓技术推广提单产。各村要针对大田与试验田单产差距较大问题，把各类单项增产技术措施组装起来，由点到线及面推广，辐射带动大面积均衡增产增效，把增产潜力转化为现实产量，力争主要粮油作物单产有明显提升。一是抓种植密度，大力推广粮食作物“增窝增苗”技术，要根据品种特征特性，宜密则密、宜稀则稀，合理密植，逐步改变农民“稀大窝”种植现象，玉米力争亩窝数在1400—1500窝、亩植株数2800—3000株，水稻亩窝数在10000—12000窝、亩有效穗16—18万穗以上；甘薯尽量推广起垄斜插栽培，间作亩植窝数在1400—1600窝；玉米大豆带状复合种植亩窝数要保证在3500—4000窝，保证每亩有效株数不低于7000株。二是抓技术集成。要将良种良法、合理密植、深松翻耕、肥水管理、田间除草、病虫害防治等单项技术进行集成应用，做到简便、省工、省时、实用、效果好。三是抓示范带动。今年，我镇将大力推进粮油单产提升攻关行动，在吉星村和熊家村建设粮油单产提升攻关行动水稻示范片各1个，在熊家村建设粮油单产提升攻关行动玉米示范片1个，建设单个示范面积100亩以上；鼓励辖区新型农业经营主体积极申报粮油单产提升攻关行动相关项目，要求示范面积50亩以上。以此带动全镇粮油单产提升攻关行动取得实效。

（三）抓生产减损促增产。各村要牢固树立抗灾夺丰收的思想，坚持防在灾害前面、救在第一时间、抗在关键节点。一是坚持“防灾就是增产、减损就是增粮”的理念，农服中心提早制定完善防灾减灾预案，做好抗灾救灾的资金、物资和技术准备，切实加强低温、干旱、洪涝、病虫害等灾害监测预警，及时发布预警信息，指导农民因时、因地落实抗灾增产技术，及时做好种子等生产资料的调剂供应，大力推进科学抗灾，帮助农民尽快恢复生产。二是做好栽插、机收、脱粒和晾晒等生产环节的减损，重点是要适期收获粮油作物，尽量避开不利天气对作物收获期的影响，防止过早或过晚收获对作物产量和品质带来的损失。三是做好粮食产后节约减损，重点是在储存、运输、加工、消费等环节，大力实施光盘行动，减少餐桌浪费，最大限度减少粮食损失。
（四）抓服务保障助增产。一是抓好技术服务。农服中心要大力推广增产增效和防灾减灾技术，做好重要季节、重点环节科技服务工作。要组织制定分品种、分区域、分农时粮食生产技术方案，农业技术人员深入生产一线，蹲点包片，搞好科技指导服务，提高技术入户率和到位率。二是抓好农资供应。农服中心要指导镇域内农资经销商做好春耕生产资料的调运和储备，及时了解掌握市场动态、价格走势和丰缺情况，全力做好春耕物资保供工作。三是抓好市场监管。全面启动实施“春雷行动”，要以种子经营环节为重点，强化对植物新品种保护等情况的核查；农药、肥料则是以生产经营环节为重点，强化对制假黑窝点、网络违法销售假劣农资、农资下乡“忽悠团”、游商走村入户贩售假劣农资等环节的整治。
四、保障措施

（一）强化组织领导。严格落实粮食安全党政同责要求，区政府继续将粮食安全拿入对各镇街的考核内容，各村务必引起高度重视，3月初镇主要领导已对粮食生产亲自研究、亲自部署，在政策制定、工作部署、预算了粮食生产相关专项资金，建立粮食生产工作专班，实行驻村干部包村、村干部包社、组长包户的粮食生产责任体系，并将粮食生产、撂荒地持续复耕复种、耕地恢复找补、耕地“非粮化”整改完成情况作为对各村年底考核排名的重点打分内容，对积极申报粮食生产单产提升项目的村实行加分制，从而推进粮食生产和单产提升工作走深走实。

（二）加强政策扶持。严格落实耕地地力保护补贴、种粮农民一次性补贴等各项惠农政策，广泛宣传粮油作物完全成本保险，实施粮油单产提升攻关行动补贴，对建立的粮油单产提升攻关行动示范片、粮油单产提升攻关行动新型农业经营主体等进行补贴，以此带动全镇粮油单产大面积提升。
（三）突出宣传引导。农服中心和各村要充分利用音响、各类自媒体、微信群、流动宣传车、广告标语等方式，线上线下宣传粮食生产形势、惠农政策和粮食安全教育，抓好粮食生产典型推荐和宣传，将粮食生产好经验、好典型、好事迹，及时推介到各级新闻媒体宣传报道，全面营造粮食生产良好舆论氛围。

附件：古路镇2024年各村粮食生产目标任务表

重庆市渝北区古路镇人民政府

                                   2024年3月25日

（此件公开发布）

	附件

古路镇2024年各村粮食生产目标任务表

	                                                         单位：亩

	村别
	小春粮食作物
	大春粮食作物
	晚秋作物
	其它粮食作物
	合 计

	胡豆
	豌豆
	小麦
	春洋芋
	水稻
	玉米
	红苕
	高粱
	大豆
	秋洋芋

	古路镇
	2300
	900
	52
	500
	7160
	6010
	2880
	32
	1010
	400
	50
	21294

	百步梯村
	120
	53

	34
	336
	319
	47

	51
	17
	6
	983

	菜子村
	120
	68

	36
	515
	382
	109

	71
	29

	1330

	草坪村
	80
	45

	18
	558
	410
	140

	80
	7
	5
	1343

	古路村
	150
	135

	33
	558
	474
	288

	71
	10

	1719

	吉星村
	150
	85
	50
	22
	557
	419
	156

	71
	25
	3
	1538

	继光村
	130
	45

	20
	651
	492
	265

	60
	65

	1728

	双鱼村
	150
	68

	46
	630
	455
	288

	80
	10
	3
	1730

	同德村
	140
	68

	20
	525
	400
	265

	76
	17

	1511

	乌牛村
	160
	36

	45
	267
	298
	140

	66
	39
	6
	1057

	希望村
	150
	36

	45
	347
	476
	100

	51
	41

	1246

	新桥村
	160
	68

	48
	756
	546
	128

	76
	51
	4
	1837

	兴盛村
	450
	45

	35
	477
	428
	358
	2
	71
	20
	15
	1901

	熊家村
	200
	85
	2
	59
	473
	501
	483
	30
	100
	45

	1978

	银花村
	110
	45

	28
	462
	319
	86

	66
	17
	8
	1141

	裕民村
	30
	18

	11
	48
	91
	27

	20
	7

	252

	注：其它粮食作物包括绿豆和荞麦等粮食作物。

	重庆市渝北区古路镇党政办公室                2024年3月25日印发